

Số: /KH-UBND

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng**

Căn cứ các Công văn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương: số 3392-CV/BTGDVTW, ngày 22/12/2025 về việc triển khai đợt cao điểm tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; số 3518-CV/BTGDVTW ngày 05/01/2026 về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Đại hội XIV của Đảng và Công văn số 1207-CV/ĐU ngày 09/12/2026 của Văn phòng Thành ủy thông báo ý kiến của đồng chí Phó Bí thư Thường trực Thành ủy về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Đại hội XIV của Đảng;

Căn cứ Công văn số 370-CV/BTGDV TU ngày 19/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc thay đổi thời gian chương trình nghệ thuật chào mừng thành công Đại hội XIV của Đảng,

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Công văn số 1365-CV/VPTU ngày 20/01/2026 của Văn phòng Thành ủy và của đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số 712-CV/VPĐU ngày 20/01/2026 của Văn phòng Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố,

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, tư tưởng chính trị tạo nên sự thống nhất hành động trong toàn Đảng bộ Thành phố, đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội XIV, gắn tuyên truyền Đại hội với kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng, các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và địa phương.

- Khích lệ, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần “tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc”, kiên

định con đường lên chủ nghĩa xã hội, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả để vượt qua mọi khó khăn, thách thức, tranh thủ mọi thời cơ và thuận lợi, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi, đoàn kết, tin tưởng trong toàn Đảng bộ, quân và Nhân dân thành phố; khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng cống hiến vì sự phát triển nhanh và bền vững của thành phố và đất nước.

## **2. Yêu cầu**

Các hoạt động chào mừng thành công Đại hội bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, thường xuyên, liên tục; không phô trương, hình thức, kiên quyết chống lãng phí, tiêu cực.

## **II. VỀ CHƯƠNG TRÌNH NGHỆ THUẬT**

### **1. Chủ đề, nội dung chương trình**

- Chủ đề Chương trình nghệ thuật tại 02 điểm cầu: “*Sáng mãi vàng dương – Rạng ngời khát vọng*”. Chương trình được truyền hình trực tiếp trên kênh THP của Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng.

- Nội dung chương trình nghệ thuật: Gồm các bài hát, tiết mục ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất nước...nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi, đoàn kết, tin tưởng trong toàn Đảng bộ, quân và Nhân dân thành phố; khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng cống hiến vì sự phát triển nhanh và bền vững của thành phố, đất nước, chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

*(Kịch bản chi tiết chương trình giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện trên cơ sở ý kiến góp ý của Hội đồng nghệ thuật thành phố và đạo diễn truyền hình cho phù hợp với chương trình truyền hình trực tiếp).*

### **2. Địa điểm, đơn vị thực hiện**

- Tại Quảng trường Nhà hát thành phố: Nhà hát Nghệ thuật đương đại Hải Phòng.
- Tại Quảng trường Trung tâm Văn hóa xứ Đông: Nhà hát Chèo xứ Đông.

### **3. Thời gian thực hiện**

- Thời gian: Dự kiến sau khi Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng kết thúc 01 ngày.

- Thời gian tập luyện và tổng duyệt

+ *Tập luyện, hợp luyện: 08 giờ 30 phút ngày 20 - 22/01/2026;*

+ *Tổng duyệt chương trình: 19 giờ 00 phút - 22 giờ 00 phút ngày 23/01/2026*

- Thời lượng chương trình: 80 phút.

#### **4. Thành phần khách mời dự tại 02 điểm cầu**

Các đồng chí trong Đoàn đại biểu Đảng bộ thành phố Hải Phòng dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội, Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân dự Chương trình biểu diễn nghệ thuật tại 02 điểm cầu (*theo phân công của Thường trực Thành ủy*).

### **III. VỀ VIỆC BẮN PHÁO HOA**

#### **1. Thời gian, địa điểm**

Dự kiến thực hiện ngay sau khi chương trình nghệ thuật chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng kết thúc, tổ chức bắn pháo hoa đồng thời tại 02 địa điểm:

- Quảng trường Nhà hát thành phố;
- Quảng trường Trung tâm Văn hóa xứ Đông.

#### **2. Thời lượng bắn pháo hoa**

- Dự kiến từ 10-15 phút.
- Kinh phí thực hiện: từ nguồn xã hội hoá.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định.

#### **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Là cơ quan chủ trì, giúp Ủy ban nhân dân thành phố triển khai, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; chủ động triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

- Hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí của địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn thành phố, hệ thống Cổng thông tin điện tử, trang Thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, địa phương, hệ thống truyền thanh cơ sở và mạng xã hội tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân về thành công của Đại hội; về chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa tại 02 điểm cầu.

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền về kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; giới thiệu, hiển thị các thông tin quảng bá hình ảnh thiên nhiên, con người Hải Phòng và các hoạt động liên quan đến Đại hội thông qua

hệ thống bảng điện tử, màn hình Led.

### **3. Công an thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan có phương án đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn tại khu vực diễn ra chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa; bảo đảm an toàn cho các đồng chí lãnh đạo, đại biểu và các nghệ sĩ trong thời gian tham dự chương trình.

- Bố trí lực lượng, phương tiện phối hợp với đơn vị liên quan điều tiết, phân luồng giao thông bảo đảm phương tiện của đại biểu, khách mời, người dân đi lại thuận tiện, an toàn.

### **4. Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng; Cổng Thông tin điện tử thành phố và các cơ quan báo chí thành phố**

- Bám sát định hướng tuyên truyền của Trung ương và thành phố xây dựng kế hoạch với nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp, đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời, hiệu quả đến các tầng lớp nhân dân về thành công, kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; về các hoạt động chào mừng của thành phố.

- Thực hiện truyền hình trực tiếp chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa chào mừng thành công Đại hội tại 02 điểm cầu.

### **5. Sở Y tế**

Bố trí lực lượng, phương tiện y tế sẵn sàng sơ cấp cứu tại 02 khu vực tổ chức sự kiện và bắn pháo hoa.

### **6. Sở Xây dựng**

Chỉ đạo các đơn vị liên quan bảo đảm vận hành an toàn, ổn định hệ thống chiếu sáng đô thị; tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng tại khu vực tổ chức sự kiện.

### **7. Sở Tài chính**

- Đảm bảo cấp kinh phí và tổng hợp quyết toán theo quy định.

- Chủ trì huy động và vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ nguồn lực phục vụ tổ chức bắn pháo hoa, bảo đảm đúng quy định, công khai, minh bạch.

### **8. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố**

Làm tốt công tác giữ gìn an ninh quốc phòng, duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với các thiết bị bay không người lái trong các sự kiện.

Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố chủ trì xây dựng kế hoạch, phương án và tổ chức việc bắn pháo hoa trong ngày diễn ra các chương trình nghệ thuật nêu trên

(ngay sau khi kết thúc 02 chương trình nghệ thuật), đảm bảo tiết kiệm và tuyệt đối an toàn.

### **9. Viễn thông Hải Phòng, các doanh nghiệp công ích (*Điện lực, Cấp nước, Thoát nước, Chiếu sáng, Môi trường đô thị, Công trình công cộng*)**

Bảo đảm hệ thống thông tin liên lạc, hạ tầng viễn thông, đường truyền, hoạt động thông suốt, ổn định, an toàn, đáp ứng yêu cầu chi đạo, điều hành của các cấp chính quyền và nhu cầu thông tin, liên lạc của Nhân dân trong thời gian diễn ra các hoạt động.

Bảo đảm cung cấp điện, nước đầy đủ, ổn định, liên tục và an toàn; vận hành hệ thống chiếu sáng đô thị, chiếu sáng trang trí phục vụ Nhân dân và các hoạt động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Chủ động xây dựng phương án dự phòng, bố trí lực lượng, phương tiện trực 24/24 giờ để kịp thời xử lý sự cố phát sinh đối với hệ thống điện, nước, chiếu sáng, thoát nước; không để xảy ra gián đoạn kéo dài ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân và các hoạt động của thành phố.

Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải với tần suất cao, nhất là tại khu vực tổ chức sự kiện; bảo đảm mỹ quan đô thị và môi trường sống sạch - đẹp.

### **10. Các cấp, các ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện các hoạt động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng tại cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành phố về kết quả tổ chức thực hiện trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, lễ hội truyền thống và sinh hoạt văn hóa cộng đồng phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

Tăng cường công tác quản lý địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành phố nếu để xảy ra tình trạng đốt pháo, thả đèn trời, mất an ninh trật tự hoặc các vụ việc tiêu cực khác trên địa bàn quản lý.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Bảo đảm kinh phí thực hiện các hoạt động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng theo đúng quy định của pháp luật; chủ động cân đối ngân sách, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, tăng cường kỷ luật tài chính, chống lãng phí. Khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội hóa phù hợp, công khai, minh bạch, không để phát sinh tiêu cực.

2. Kinh phí tổ chức các hoạt động: Từ nguồn ngân sách đã bố trí, phân bổ cho các cơ quan và nguồn xã hội hóa. Ủy ban nhân dân thành phố đảm bảo các điều kiện vật chất, kinh phí cho hoạt động do thành phố chủ trì (từ nguồn ngân sách và xã hội hóa). Cụ thể:

- Kinh phí tổ chức chương trình nghệ thuật: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hoá đã cấp năm 2026 cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, cụ thể:

+ Kinh phí thực hiện lắp đặt sân khấu và tổ chức 02 chương trình nghệ thuật tại Nhà hát Thành phố và Quảng trường Trung tâm văn hóa xứ Đông: dự kiến 04 tỷ đồng;

+ Kinh phí truyền hình trực tiếp: dự kiến 200 triệu đồng.

- Kinh phí tổ chức bán pháo hoa: Từ nguồn xã hội hoá.

- Các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị chủ động cân đối, bố trí kinh phí, vận động xã hội hóa.

## VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

Các Sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo công tác chuẩn bị trước ngày diễn ra chương trình 01 ngày; báo cáo kết quả thực hiện trong vòng 5 ngày sau khi kết thúc chương trình về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể. Trong quá trình triển khai, các cơ quan, đơn vị và địa phương chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Kế hoạch, bảo đảm tiến độ và hiệu quả các hoạt động./.

### *Nơi nhận:*

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ: VH TT & DL, Ngoại giao;
- TTTU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Ủy ban MTTQVN TP;
- VPTU, VP ĐQBQH & HĐND TP;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể; LLVT TP
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Báo và PTTT HP; CĐ ANHP;
- Cty TNHH MTV: MTĐTHP;
- Cty CP: Cấp nước, Thoát nước,  
Công trình CC&DV Du lịch HP;  
Công trình CC&XD Hải Phòng; Chiếu sáng;
- Viễn thông HP; Điện lực HP;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Công TTĐT TP;
- Phòng: VX, NV&KTGS;
- Lưu: VT, L.Q.Hương

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Quân**